На правах рукописи

Педынина Елена Ивановна

**ВНЕШНИЙ АУДИТ КАК СРЕДСТВО ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(НА ПРИМЕРЕ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ)**

13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: доктор педагогических наук, доцент
Ваганова Валентина Ивановна

Официальные оппоненты:

Костин Александр Константинович – доктор педагогических наук, доцент, негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирская академия права, экономики и управления», советник ректора

Будаева Татьяна Чагдуровна – кандидат педагогических наук, Министерство образования и науки Республики Бурятия, начальник отдела дошкольного и общего образования

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет»

Защита состоится «11» июня 2015 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «8» мая 2015 года

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат педагогических наук

Базарова Анна Николаевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Одной из стратегических задач государственной образовательной политики Российской Федерации является создание системы независимой оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, профессионально-общественного участия.

Применяемые до недавнего времени формы и методы государственного контроля качества образования и его оценки были направлены в основном на обеспечение процессов функционирования образовательных организаций. Однако оценочные процедуры, проводимые один раз в пять лет, не позволяли своевременно и в полной мере выявлять имеющиеся в образовательных организациях проблемы и затруднения, осуществлять консультационно-методическую поддержку для разработки процессов совершенствования и повышения качества образовательной деятельности.

В этом направлении становится актуальной деятельность по проведению не зависящих от государства исследований, внешней, независимой аналитики, профессионально-общественной экспертизы в системе образования. Однако при внешнем оценивании образовательных организаций с участием профессиональных сообществ, общественности, других заинтересованных сторон возникают проблемы в выборе методов и форм проведения оценочных процедур. Независимые эксперты (представители работодателей и их объединений, общественных организаций и др.) не располагают соответствующими объектам оценки эталонами и не имеют возможности критериально оценить качество деятельности образовательных организаций.

Важными составляющими внешней оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования (далее по тексту – СПО) являются: наличие внешних независимых заказчиков и исполнителей оценочных процедур; современные средства оценивания; эффективно функционирующая модель оценки; показатели и критерии оценки, разработанные на основе квалиметрической системы, ориентированной на сущностную и количественную оценку с учетом требований государства, запросов профессиональных сообществ, обучающихся и других заинтересованных сторон.

В процессе исследования данной проблемы в качестве эффективного средства оценивания нами предложен внешний аудит качества образовательной деятельности организаций СПО, основой которого служит объективная и достоверная информация.

Существенными результатами внешнего аудита для образовательных организаций выступают:

- заключения аудиторов о степени соответствия образовательной деятельности установленным критериям;
- рекомендации по корректирующим, предупреждающим действиям для устранения обнаруженных несоответствий и недопущения их возникновения в процессе образовательной деятельности;
- предложения по дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности;
- меры, принятые руководством организаций на основе заключений и отчетов по аудиту для управления качеством образовательной деятельности и динамического развития организаций СПО.

Следовательно, внешний аудит как средство для оценки качества образовательной деятельности организаций СПО представляется теоретически и практически значимым.

Степень разработанности проблемы.

В последние годы выполнен ряд диссертационных исследований, рассматривающих:

- вопросы эффективного управления системой образования (П. Ф. Анисимов, В. С. Земляков, М. В. Никитин, П. И. Третьяков, Т. И. Шамова и др.);
- теоретические основы развития региональных систем образования, особенности оценочных систем (Т. С. Базарова, Д. Ц. Дугарова, С. В. Калмыков, И. А. Маланов, Г. Ц. Молонов, С. Д. Намсараев, Г. Н. Фомицкая и др.);
- вопросы управления качеством в образовательной сфере (М. М. Поташник, Т. А. Салимова, Т. П. Хлопова и др.);
- подходы к оцениванию качества образования, эффективности деятельности организаций (Е. Ю. Васильева, Г. И. Ибрагимов, Л. Н. Коровина, Н. Ш. Никитина, Н. В. Сорокина, А. И. Субетто и др.);
- методику аудита качества в системе образования (Н. Н. Ильяшенко, М. В. Савушкин, А. Н. Туманова и др.).

В научных исследованиях в области качества образования рядом авторов (Н. Н. Ильяшенко, М. В. Савушкин, А. Н. Туманова и др.) затронута проблема аудита. Вместе с тем вопросы оценивания различных видов образовательной деятельности посредством внешнего аудита недостаточно раскрыты в научных трудах. Следовательно, внешний аудит является новым направлением исследований в области оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

В частности, существует необходимость в уточнении понятия «аудит качества образовательной деятельности», разработке модели внешнего аудита, определении показателей и критериев аудита. Требуют рассмотрения вопросы организационно-методического обеспечения аудиторских процедур, привлечения к внешнему аудиту представителей

профессиональных сообществ, общественности и других заинтересованных сторон.

Актуальность избранной темы основана на **противоречиях** между:

- возрастающими требованиями к качеству образовательной деятельности организаций со стороны государства, профессиональных сообществ, общественности и недостаточной разработанностью системы внешнего оценивания организаций СПО;
- необходимостью научного обоснования внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности и недостаточной разработанностью этой проблемы в теории и практике образования;
- необходимостью организационно-методического обеспечения внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО и недостаточной разработанностью технологии, диагностических методик оценивания, показателей и критериев внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО.

Эти противоречия легли в основу постановки **научной проблемы** исследования, заключающейся в поиске ответа на вопрос: каковы теоретические и технологические основы организации внешнего аудита для объективного оценивания качества образовательной деятельности организаций СПО.

Сущность проблемы и недостаточность ее теоретической и практической разработанности определили **тему исследования: «Внешний аудит как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере организаций среднего профессионального образования)».**

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и экспериментально апробировать модель внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Объект исследования: оценка качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Предмет исследования: содержание и организация внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования.

Гипотеза исследования состоит в том, что внешний аудит будет выступать эффективным средством оценки качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования, если:

- качество образовательной деятельности организаций СПО оценивается как комплексный показатель, интегрирующий условия, процессы, результаты деятельности и определяющий степень его соответствия установленным критериям;
- выявлены сущностные характеристики внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО;

- разработана модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО на основе системного, комплексного и процессного подходов и обоснована технология ее реализации, обеспечивающая оптимальность и качество аудиторских процедур;

- разработан и теоретически обоснован инструментарий внешнего аудита с учетом требований, предъявляемых к деятельности организаций СПО со стороны государства, профессиональных сообществ и других заинтересованных сторон;

- обеспечено участие в аудиторских процедурах представителей работодателей и их объединений, общественных организаций, профессионального педагогического сообщества, других заинтересованных сторон.

Сформулированные выше цель, объект, предмет и гипотеза обусловили постановку следующих **задач исследования**:

1. Проанализировать современные теоретические подходы к обоснованию сущности и содержания основных понятий по проблеме исследования.

2. Уточнить понятие «аудит качества образовательной деятельности», раскрыть научно-педагогическую сущность внешнего аудита, выявить и обосновать виды, принципы, функции, методы внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

3. Разработать модель внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций среднего профессионального образования на основе системного, комплексного и процессного подходов.

4. Разработать инструментарий внешнего аудита для оценки и определения уровня качества образовательной деятельности организаций СПО.

5. Обосновать и экспериментально проверить технологию реализации модели внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО с участием представителей профессиональных сообществ и других заинтересованных сторон.

Методологической основой исследования являются:

- системный подход, связанный с представлением, изучением и конструированием объекта как системы, совокупности ее взаимосвязанных структурных и функциональных компонентов, в том числе применительно к исследованию педагогических явлений и систем (И. В. Блауберг, В. И. Загвязинский, В. В. Краевский, В. Н. Садовский, Э. Г. Юдин и др.);

- комплексный подход, подразумевающий единство целей, задач, содержания, методов и форм воздействия и взаимодействия (Б. Г. Ананьев, А. А. Бодалев, Н. А. Логинова, Б. В. Ломов, Н. Б. Крылова и др.);

- процессный подход, заключающийся в рассмотрении решения педагогических проблем как процесса, представляющего собой

совокупность необходимых видов деятельности в ходе выполнения функций образования (Н. Н. Матвеева, М. М. Поташник, П. И. Третьяков и др.).

Данные подходы к разработке теоретических положений внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО в совокупности формируют целостное представление о сущности внешнего аудита. Они позволяют разработать модель внешнего аудита качества образовательной деятельности, определить необходимый перечень показателей и разработать критерии внешнего аудита, диагностические методики оценивания показателей объектов аудита, использовать полученную в ходе аудита достоверную информацию для инициирования процесса совершенствования образовательной деятельности с целью обеспечения качества среднего профессионального образования.

Теоретическую основу исследования составили:

- теоретические положения по проблеме качества образования и его оценки на уровне общего образования, региональных систем образования (В. И. Блинов, В. А. Болотов, Н. Ф. Ефремова, В. А. Кальней, Е. А. Осипова, М. М. Поташник, Н. А. Селезнева, В. Е. Сосонко, А. И. Субетто, П. И. Третьяков, Т. В. Третьякова, Г. Н. Фомицкая, С. Е. Шишов и др.); на уровне среднего профессионального образования (П. Ф. Анисимов, В. И. Ваганова, Е. Ю. Васильева, Г. И. Ибрагимов, А. А. Факторович, Е. В. Харьков и др.); на уровне высшего образования (Е. А. Агафонова, А. И. Попова, Л. С. Рязанова и др.);

- научные подходы к оценке качества и эффективности деятельности образовательных организаций (М. С. Антропов, О. Г. Клименок, А. Ю. Клыбин, Л. Н. Коровина, Н. И. Кулакова, Н. И. Очеретина, А. И. Пульбере, Н. В. Сорокина, В. И. Тютрин, В. В. Шимохина, С. Л. Шихов и др.);

- теоретические основы метода моделирования (А. К. Гульятев, Л. В. Львов, С. М. Маркова, О. А. Петухов, Е. Н. Степанов и др.);

- теоретические положения аудита как процедуры независимой оценки системы, процесса, продукта (услуги), деятельности организации в экономической, финансовой, социальной, образовательной сферах (М. А. Азарская, Т. В. Антипова, Э. А. Аренс, В. В. Бурцев, О. А. Воловик, Л. М. Гетокова, И. Н. Емельянова, Г. Ю. Земсков, Н. Н. Ильяшенко, Е. Н. Котырев, Дж. Лоббек, Н. А. Лосева, И. В. Новоселов, Д. В. Резниченко, Дж. Роджерсон, М. В. Савушкин, Э. А. Смирнов, Э. А. Сиротенко, Н. Н. Хорохордин, И. Б. Шурчкова, Л. Т. Яхина и др.).

Методы исследования. Для решения поставленных задач использован комплекс методов, позволивших достичь цели исследования, обеспечить достоверность результатов и обоснованность выводов. В их числе общенаучные методы теоретического исследования (анализ и обобщение результатов теоретических, экспериментальных педагогических исследований, нормативно-правовой документации);


[…]


Таким образом, экспериментальные данные подтверждают гипотезу, выдвинутую в данном исследовании и доказывают целесообразность использования внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

В заключении диссертации сформулированы основные научные результаты, полученные при решении задач исследования и подтверждающие выдвинутую гипотезу.

Полученные результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. В условиях формирования общероссийской системы независимой оценки качества образования как на федеральном, так и на региональном уровне осознана необходимость создания прозрачных и объективных моделей и механизмов оценки деятельности образовательных организаций с участием профессиональных сообществ, общественных организаций, других заинтересованных сторон. Сегодня ведется поиск наиболее эффективных подходов к оценке качества образовательной деятельности. При исследовании данной проблемы нами была дополнена научная идея об оценке качества образовательной деятельности организаций СПО посредством внешнего аудита.

2. В ходе исследования выявлены и конкретизированы теоретические основы внешнего аудита качества образовательной деятельности, раскрывающие цели, содержание, процессы, обеспечивающие эффективность аудиторских процедур в организациях СПО при участии представителей работодателей и их объединений, профессиональных сообществ, общественных организаций и других заинтересованных в результатах аудита субъектов.

3. Понятие «аудит качества образовательной деятельности» рассматривается нами как независимый, объективный процесс сбора, анализа и экспертной оценки данных о текущем состоянии и динамике развития образовательной деятельности (условий, процессов, результатов) в целях определения степени ее соответствия установленным критериям, разработки рекомендаций по корректирующим, предупреждающим действиям и предложений по дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности.

4. В результате изучения подходов к классификации принципов аудита были конкретизированы и классифицированы принципы внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО, определяющие систему требований к содержанию, организации и технологии внешнего аудита: первая группа – профессиональные этические принципы аудита;

вторая группа – организационные принципы проведения аудита; третья группа – принципы эффективности аудита.

5. Модель внешнего аудита, разработанная на основе системного, комплексного и процессного подходов по структуре, содержанию, процессам моделирования, соответствует современной исследовательской теории, включает в качестве структурных компонентов существенные характеристики внешнего аудита, условия, обеспечивающие его проведение, технологию и ожидаемые эффекты, из которых складывается исследовательская идея. Модель представляет собой совокупность взаимосвязанных компонентов: целевой, функционально-организационный, ресурсный, технологический, результативный, контрольно-рефлексивный. Рассмотрение данных компонентов модели в совокупности и взаимосвязи обеспечивает успешное применение внешнего аудита как средства оценки качества образовательной деятельности организаций СПО внешними независимыми аудиторами. Разработанная модель внешнего аудита, отражающая авторский подход, является универсальной. Модель может быть адаптирована для системы общего образования, системы высшего образования при уточнении объектов аудита и оценочного инструментария. Технология реализации модели внешнего аудита разработана на основе процессного подхода, включает комплекс организационных мер, обеспечивающих последовательное выполнение операций и процедур внешнего аудита.

6. На основе анализа научных источников нами предложен теоретически обоснованный инструментарий внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО, ориентированный на сущностную и количественную оценку аудируемых объектов. Инструментарий включает комплекс показателей и критериев, диагностический инструментарий, методики оценивания, оценочные шкалы, алгоритмы приведения оценок для определения уровня качества образовательной деятельности.

7. В процессе исследования выявлено три уровня качества образовательной деятельности организаций СПО и филиалов организаций СПО: низкий, средний, высокий.

По результатам анализа экспериментальных данных прослеживается повышение уровня качества образовательной деятельности колледжей, техникумов и их филиалов. Эти данные подтверждают гипотезу о том, что разработанная модель внешнего аудита выступает эффективным средством оценки качества образовательной деятельности организаций СПО.

Диссертационное исследование не претендует на полное решение рассматриваемой проблемы и в дальнейшем оно может быть продолжено для более глубокого изучения отдельных вопросов, связанных с организацией внешнего аудита в системе образования.

Основные положения и результаты исследований отражены в следующих публикациях:

Статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Педынина, Е. И. Образовательный аудит в системе мониторинга учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Вестник Бурятского государственного университета. – 2011. – Вып. 15 : Теория и методика обучения. – С. 63–68 (0,7 печ. л.).

2. Педынина, Е. И. Аудит информационно-методического обеспечения образовательного процесса и информатизации учреждения среднего профессионального образования / Е. И. Педынина // Ученые записки Забайкальского государственного гуманитарно-педагогического университета им. Н. Г. Чернышевского. – 2012. – № 6 (47). – С. 17–23 (0,8 печ. л.).

3. Педынина, Е. И. Модель внешнего аудита как средство улучшения деятельности профессиональной образовательной организации / Е. И. Педынина // Среднее профессиональное образование. – 2014. – № 2. – С. 19–23 (0,7 печ. л.).

Публикации в сборниках научных трудов, материалов конференций

4. Педынина, Е. И. Рейтинговая оценка деятельности учреждений начального профессионального образования Республики Бурятия / Е. И. Педынина // Образование – основа развития экономики : материалы всероссийской научно-практической конференции, посвященной 85-летию БИПКИПРО. – Улан-Удэ : Бурят. кн. изд-во, 2008. – С. 93–95 (0,3 печ. л.).

5. Педынина, Е. И. Сущность и роль образовательного аудита деятельности учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Стратегия модернизации начального и среднего профессионального образования : материалы международной научно-практической конференции, посвященной 70-летию НПО и 85-летию СПО. – Улан-Удэ : Бурят. кн. изд-во, 2010. – С. 44–47 (0,5 печ. л.).

6. Педынина, Е. И. Образовательный аудит как инструмент повышения эффективности деятельности учреждений довузовского профессионального образования / Е. И. Педынина // Дополнительное профессиональное образование в период инновационного развития экономики России: региональные аспекты : сборник научных трудов по материалам межрегиональной научно-практической конференции, 28–29 октября 2010 г. – Новосибирск : Изд-во Сибирского государственного техникума печати и информационных технологий, 2010. – 120 с. (0,5 печ. л.).

7. Педынина, Е. И. Технология образовательного аудита / Е. И. Педынина // Инновационные технологии в системе высшего и среднего профессионального образования : сборник материалов научно-методической конференции. – Новосибирск : Изд-во СибГУТИ, 2011. – С. 158–166 (0,5 печ. л.).

8. Педынина, Е. И. Профессиональная компетентность аудиторов – ключевой принцип технологии аудита деятельности учебных заведений в системе независимой оценки качества профессионального образования / Е. И. Педынина // Высшие интеллектуальные технологии образования и науки : сборник материалов научно-методической конференции. – Улан-Удэ : Феникс, 2012. – С. 69–77 (0,5 печ. л.).

9. Педынина, Е. И. Внешний аудит деятельности профессиональной образовательной организации в региональной системе независимой оценки качества образования / Е. И. Педынина // Теоретические и методологические проблемы современного образования: сборник материалов XVI Международной научно-практической конференции, 25–26 марта 2014 г. – Москва : Спецкнига, 2014. – С. 230–233 (0,4 печ. л.).

Сборники аналитических и мониторинговых материалов

10. Итоги смотра-конкурса по определению рейтинга образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования Республики Бурятия за 2010–2011 учебный год : сборник аналитических и мониторинговых материалов / отв. ред. Е. И. Педынина. – Улан-Удэ: Улан-Удэнский ин-т железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВПО «ИрГУПС», 2012. – 277 с. (17,3/4,33 печ. л.).

11. Тютрин, В. И. Итоги смотра-конкурса по определению рейтинга образовательных учреждений довузовского профессионального образования Республики Бурятия за 2011–2012 учебный год : сборник аналитических и мониторинговых материалов / В. И. Тютрин, Е. И. Педынина. – Улан-Удэ: Улан-Удэнский ин-т железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВПО «ИрГУПС». – Улан-Удэ: Республиканская типография, 2013. – 286 с. (17,5/8,93 печ. л.).

Подписано в печать _____.
Формат 60x84 1/16. Усл. печ. л. 1,6.
Тираж 100. Заказ __. Цена договорная.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
E-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства
Бурятского государственного университета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а