О т з ы в
официального оппонента доктора педагогических наук, доцента Костина
Александра Константиновича на диссертацию Елены Ивановны
Педыниной по теме «Внешний аудит как средство оценки качества
образовательной деятельности (на примере организаций среднего
профессионального образования)», представленную на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 -
общая педагогика, история педагогики и образования.

Новые социально-экономические условия России предполагают
трансформацию во всех сферах жизни общества. Закон Российской
Федерации «Об образовании», зафиксировав изменения в сфере
образования, инициированные настоящим этапом общественного развития,
закрепил за системой образования возможность своевременно реагировать
на запросы в образовательных услугах различных слоев населения.
Реальностью времени стала гуманизация, демократизация образования,
обусловившая самостоятельность учреждений в обновлении задач,
содержания образования, совершенствования технологий обучения,
воспитания и развития личности обучающихся, в целях повышения качества
образовательных услуг.

Сегодня в механизмы контроля и оценки качества образования
постепенно внедряется технология аудита, ориентированная на
образовательный процесс как объект исследования и постоянного
улучшения. Важность аудита как инструмента проверки результативности
деятельности образовательных организаций подчеркивается и в российских
стандартах качества. Однако следует заметить, что в России аудит качества
пока еще не завоевал признание в профессиональном образовании, т.к. в
нашей стране аудит относят к финансовой и производственной сферам и не
рассматривают его как педагогический феномен. В этих условиях
разработка научно-методических и теоретических основ аудита качества, а
также методики проведения внешней и внутренней оценки и улучшения
качества образовательного процесса приобретают особую актуальность.

Анализ психолого-педагогической и специальной литературы (191
источник) позволяет автору прийти к выводу, что несмотря на то, что в
теории и практике оценки качества образования накоплен определенный
опыт, проблема внешнего аудита как средства оценки качества
образовательной деятельности организаций СПО не представлена объектом
специальных исследований в системе педагогического знания. Следовательно,
внешний аудит качества образовательной деятельности организаций СПО
является новым направлением исследований в области оценки качества
образования.

Исходя из этого, тема диссертационного исследования Педыниной
Елены Ивановны «Внешний аудит как средство оценки качества

1

образовательной деятельности (на примере организаций среднего
профессионального образования) кажется нам достаточно актуальной.

Во введении автор указывает выявленные противоречия, грамотно и
корректно формулирует методологические параметры диссертации: объект,
предмет, цель исследования. Перечисленные параметры адекватно
соотносятся с научной новизной, теоретической и практической
значимостью исследования.

Достижение цели диссертант Педынина Е.И. видит через решение
ряда взаимосвязанных между собой задач, связанных с анализом
теоретических подходов сущности, содержания, понятий аудита качества
образовательной деятельности, уточнением терминологического поля
исследования, разработкой теоретических оснований моделирования
внешнего аудита для оценки и определения уровней качества деятельности
организаций СПО, разработкой и проверкой на практике модели внешнего
аудита качества образовательной деятельности на основе системного,
процессного подходов.

Научная новизна исследования заключается в выявлении и
конкретизации теоретических основ внешнего аудита качества
образовательной деятельности, раскрывающих цели, содержание, процессы,
обеспечивающие эффективность аудиторских процедур в организациях
СПО при участии представителей работодателей и их объединений,
профессиональных сообществ, общественных организаций и
заинтересованных в результатах аудита субъектов;

в эффективности разработанной модели внешнего аудита качества
образовательной деятельности организаций СПО и технологии ее
реализации в условиях формирования региональных систем независимой
оценки качества образования;

обновлении теории образования посредством выявленного и
теоретически обоснованного инструментария внешнего аудита качества
образовательной деятельности организаций СПО на основе
квалиметрической системы.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании
моделирования внешнего аудита качества образовательной деятельности
организаций СПО на основе системного, комплексного и процессного
подходов, представляющего совокупность взаимосвязанных компонентов,
достаточных для ее надежного функционирования.

В выявлении, конкретизации и классификации принципов внешнего
аудита качества образовательной деятельности организаций СПО,
определяющих систему требований к содержанию, организации и
технологии внешнего аудита; в обогащении совокупности ресурсного
(нормативно-правового, организационно-методического, информационного,
материально-технического, кадрового и финансового) обеспечения для
успешного функционирования и развития системы внешнего аудита
качества образовательной деятельности организаций СПО.
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В первой главе диссертации проведен анализ научных источников,
раскрывающих теоретические основы внешнего аудита как средства оценки
качества образовательной деятельности организаций СПО, выделены
социально-исторические предпосылки; уточнен понятийный аппарат оценки
качества образования на всех его уровнях с учетом принципов открытости,
объективности, прозрачности, профессионально-общественного участия.

Автор, прежде всего, исследует различные подходы к решению указанной
проблемы, уточняет основные понятия исследования. Интерес в этом плане
представляют исследования по раскрытию сущности понятий «качество
образовательной деятельности», которое автор трактует «как степень
соответствия деятельности образовательной организации упорядоченной
совокупности требований участвующих в ней заинтересованных сторон,
обеспечивающая достижение их стратегических целей»; «аудит качества
образовательной деятельности» как независимый, объективный процесс сбора,
анализа и экспертной оценки данных о текущем состоянии и динамике развития
образовательной деятельности (условий, процессов, результатов) в целях
определения степени ее соответствия установленным критериям, разработки
рекомендаций по корректирующим, предупреждающим действиям и
предложений по дальнейшему совершенствованию образовательной
деятельности.

При этом соискатель выделяет в оценке качества образовательной
деятельности организаций среднего профессионального образования
следующие направления:

- осуществление диагностики текущего состояния образовательной
деятельности организаций СПО;

- внедрение в организациях СПО процессов постоянного
совершенствования образовательной деятельности за счет выявления
проблемных точек и несоответствий в деятельности;

- запуск инновационного процесса развития организаций за счет
новых областей улучшения и развития образовательной деятельности,
обнаруженных в ходе оценочных процедур;

- обеспечение открытости деятельности организаций СПО и
расширение непосредственного участия профессиональных сообществ,
обучающихся, общественности в управлении образовательным процессом
колледжа (техникума);

- формирование экспертного сообщества из числа заинтересованных в
развитии конкретной организации СПО субъектов; развитие
компетентностей у субъектов оценки в области оценочных процедур;

- повышение качества среднего профессионального образования;
- особенности внешней оценки образовательных организаций являются:

привлечение к оценке в качестве субъектов представителей профессиональных
сообществ, работодателей, общественных организаций и других
заинтересованных сторон; направленность оценки на открытый диалог,
согласование интересов, критериев и норм деятельности всех участников
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оценочных процедур; ориентация на проведение открытых и прозрачных
процедур оценивания; систематичность проведения оценочных процедур.

Для оценки качества образовательной деятельности автором диссертации
выбраны следующие виды аудита: в зависимости от сферы деятельности
организаций - образовательный аудит; в зависимости от интересов действующих
сторон - внешний аудит; в зависимости от полноты охвата подразделений
аудитируемых единиц - комплексный аудит, проводимый независимой
организацией; в зависимости от обязательности проведения аудита -
инициативный аудит, заказчиками которого могут выступать работодатели и их
объединения, учредители, общественные организации или другие
заинтересованные лица; в зависимости от периодичности проведения аудита -
согласованный (повторяющийся) аудит; в зависимости от подхода к организации
аудита - процессно-функционально-ориентированный аудит.

В работе Е.И. Педыниной представлена структура и содержание модели
внешнего аудита качества образовательной деятельности, отражающая
совокупность взаимосвязанных компонентов:

-целевой (определение степени соответствия образовательной
деятельности установленным критериям и разработки рекомендаций по
корректирующим, предупреждающим действиям и/или предложений по
дальнейшему совершенствованию образовательной деятельности);

-функционально-организационный (принципы, функции, субъекты,
объекты, масштаб проведения, методы, требования, инструментарий, записи);

-ресурсный (нормативно-правовое, организационно-методическое,
информационное, материально-техническое, кадровое и финансовое
обеспечение); -технологический (этапы внешнего аудита: инициирование
внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО;
планирование внешнего аудита; организация подготовительных аудиторских
процедур; внешнее аудитирование качества образовательной деятельности;
завершение внешнего аудита);

-результативный (заключения и отчеты по аудиту, включающие: выводы о
степени соответствия проверяемой деятельности установленным критериям;
рекомендации по корректирующим и/или предупреждающим действиям;
предложения по совершенствованию образовательной деятельности);

-контрольно-рефлексивный (критерии качества внешнего аудита: качество
проведения внешнего аудита; качество результатов внешнего аудита;
удовлетворенность заинтересованных сторон - заказчиков внешнего аудита и
аудитируемой стороны качеством работы аудиторской группы).

Соискателем выделены, обобщены и систематизированы три группы
принципов внешнего аудита качества образовательной деятельности
организаций СПО: профессиональные этические принципы аудита;
организационные принципы проведения аудита; принципы эффективности
аудита. Избранные принципы многомерны и задают идеалы и цели
внешнего аудита. Выделенные принципы взаимосвязаны и дополняют друг
друга, раскрывая основные грани изучаемого процесса.
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Таким образом, автором исследования представлена модель внешнего
аудита качества образовательной деятельности организаций СПО как
совокупность компонентов, определяющих и раскрывающих особенности
организации и проведения внешнего аудита, учет и реализация которых
обеспечивают сохранение целостности системы внешнего аудита как средства
оценки качества образовательной деятельности организаций среднего
профессионального образования.

В работе доказана эффективность модели внешнего аудита, которая
состоит в том, что оценка качества образовательной деятельности
осуществляется независимыми аудиторами (экспертами), сочетается с
выработкой рекомендаций по устранению и предупреждению несоответствий и
предложений по дальнейшему улучшению деятельности, что в совокупности
создает базу для принятия в организациях СПО управленческих решений по
развитию образовательной деятельности, выстраиванию системы постоянного
совершенствования и повышения качества образовательной деятельности в
условиях изменяющихся внутренних и внешних потребностей и воздействий.

Во второй главе «Реализация модели внешнего аудита качества
образовательной деятельности организаций среднего профессионального
образования» описаны показатели и критерии аудита качества образовательной
деятельности.

Особое внимание заслуживает предложенная автором технология,
включающая пять этапов проведения внешнего аудита: инициирование
внешнего аудита качества образовательной деятельности организаций СПО;
планирование внешнего аудита; организация подготовительных аудиторских
процедур; внешнее аудитирование качества образовательной деятельности;
завершение внешнего аудита и представлена в параграфе 2.2 диссертационного
исследования.

В целях проверки модели внешнего аудита качества образовательной
деятельности организаций СПО в качестве базы исследования были
выбраны организации среднего профессионального образования,
подведомственные Министерству образования и науки Республики Бурятия.
Образовательные организации расположены в 5 городах Республики
Бурятия: Улан-Удэ, Гусиноозерск, Северобайкальск, Закаменск, Кяхта и в
селах и поселках 19 районов Республики Бурятия.

Экспериментальная работа проводилась в два этапа (констатирующий
и формирующий). Для констатирующего эксперимента были выбраны две
группы организаций: 14 профессиональных образовательных организаций и
15 филиалов профессиональных образовательных организаций (14
директоров ПОО, 15 руководителей филиалов ПОО, 83 заместителя
директоров, 720 педагогических работников, 12370 обучающихся). Данные
организации принимали участие как в констатирующем, так и
формирующем эксперименте.

На основе полученных интервальных оценок в ходе
экспериментальной работы Елена Ивановна разработала уровни качества
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образовательной деятельности образовательных организаций:
низкий уровень качества образовательной деятельности организации;
средний уровень качества образовательной деятельности организации;
высокий уровень качества образовательной деятельности организации

и представлена на странице 120 диссертации характеристика уровней
качества образовательной деятельности организаций среднего
профессионального образования.

На основе полученных данных можно сделать вывод о качественных
изменениях в работе профессиональных образовательных организаций.

В работе в полном объеме представлены результаты констатирующего
и формирующего эксперимента, проведены анализ, интерпретация и
обобщение результатов исследования, статистическая обработка
полученных данных экспериментальной части исследования осуществлена с
помощью методов математической статистики и использования метода
вторичной статистической обработки - корреляционного анализа на основе
параметрической корреляции Спирмена.

Результаты формирующего эксперимента подтвердили выдвинутую
автором гипотезу.

Особую ценность представляет практический вклад соискателя,
который включает пакет методических материалов в целях повышения
эффективности деятельности образовательных организаций среднего
профессионального образования республики Бурятия:

разработана и реализована программа внешнего аудита качества
образовательной деятельности организаций среднего профессионального
образования;

разработана программа подготовки аудиторов, реализация
которой обеспечивает подбор профессиональных кадров для качественного
проведения аудиторских процедур;

изданы и распространены аналитические материалы по
результатам независимой оценки деятельности организаций среднего
профессионального образования Республики Бурятия с применением
внешнего аудита (2011-2013 гг.).

В целом следует отметить, что данное диссертационное исследование
отличают логичность и системность изложения, высокая информативность,
что свидетельствует о научной зрелости соискателя.

Автореферат в достаточной степени отражает содержание
диссертации. Основные положения и выводы исследования представлены в
11 опубликованных работах, докладывались и обсуждались на научных
мероприятиях различного уровня, в том числе и международных. Вместе с
тем, соискатель участвовала в организации и проведении смотра-конкурса
по определению рейтинга образовательных учреждений начального и
среднего профессионального образования Республики Бурятия за 2010-2012
гг.
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Не умаляя достоинств представленной работы, хотелось бы высказать
замечания рекомендательного характера:

1. Обогатил бы работу сопоставительный анализ результатов
внешнего аудита оценки качества с результатами государственной
аккредитации образовательных организаций среднего профессионального
образования.

2. Соискателю следует обратиться и проанализировать в контексте
своей работы ст. 96 Федерального Закона «Об образовании Российской
Федерации» № 273 от 29 декабря 2012 г, регламентирующих проведение
общественной аккредитации организаций и профессионально-общественной
аккредитации образовательных программ.

3. В работе слабо отражен региональный аспект разработанной
модели, так как все теоретико-методологические обоснования значимы и
актуальны для системы среднего профессионального образования в целом,
т.е. для всех регионов. Хотелось бы более четко видеть, в чем отражается
специфика Республики Бурятия при моделировании внешнего аудита
оценки качества организаций среднего профессионального образования
(потребности, практики, развитие конкретного научного направления).

В целом, представленная диссертационная работа «Внешний аудит
как средство оценки качества образовательной деятельности (на примере
организаций среднего профессионального образования)» Елены Ивановны
Педыниной носит самостоятельный, завершенный характер, вносит
существенный вклад в развитие профессионального образования и
соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», (утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.01 - общая педагогика, история педагогики и
образования.

Подпись /- (_ зв е р е ю :
Фамилия И.О.

Н ачал ьни котд ел зкад ров
НОУ ВПО СиС.' .■ эя хад&мия права,

А.К. Костин
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